
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 28

29 ИЮНЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» июня 2023 г.                                                                                       № 424

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования «Тайшетский район» 
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проектом решения 
Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 
15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений Думы Тайшетского 
района от 27 декабря 2022 года № 225, от 31 января 2023 года № 233, от 30 мая 2023 года № 
264), решением Думы Тайшетского района от 27 марта 2018 года № 129 «О  Комитете по управ-
лению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района» (в редакции решений Думы Тайшетского рай-
она от 28 января 2020 года № 273, от 27 апреля 2021 года № 83), Положением о порядке фор-
мирования, разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования 
«Тайшетский район», утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 
28 декабря 2018 года № 809 (в редакции постановлений администрации Тайшетского района 
от 17 января 2019 года № 22, от 22 апреля 2019 года № 229, от 16 октября 2019 года № 606, 
от 9 декабря 2019 года № 744, от 13 января 2020 года № 4, от 25 февраля 2020 года № 123, от 
15 февраля 2021 года № 64, от 7 ноября 2022 года № 895), на основании протокола Комиссии 
по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования «Тайшет-
ский район» от 17 мая 2023 года № 5, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тай-
шетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 29 августа 2019 года № 

456 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский 
район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы (в редакции постановлений адми-
нистрации Тайшетского района от 11 марта 2020 года № 184, от 25 мая 2020 года № 401, от 10 
декабря 2020 года № 939, от 24 декабря 2020 г. № 967, от 29 марта 2021 года № 161, от 1 сентя-
бря 2021 года № 600, от 28 октября 2021 года №727, от 29 декабря 2021 года № 912, от 24 марта 
2022 года № 198, от 23 июня 2022 года № 494, от 18 июля 2022 года № 541, от 22 декабря 2022 
года № 1065, от 4 апреля 2023 года № 186), следующие изменения:

слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 годы».
2. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Тайшетский район» 

«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы, утвержденную постановлением админи-
страции Тайшетского района 29 августа 2019 года № 456 (в редакции постановлений адми-
нистрации Тайшетского района от 11 марта 2020 года № 184, от 25 мая 2020 года № 401, от 
10 декабря 2020 года № 939, от 24 декабря 2020 г. № 967, от 29 марта 2021 года № 161, от 1 
сентября 2021 года № 600, от 28 октября 2021 года №727, от 29 декабря 2021 года № 912, от 24 
марта 2022 года № 198, от 23 июня 2022 года № 494, от 18 июля 2022 года № 541, от 22 декабря 
2022 года № 1065, от 4 апреля 2023 года № 186) (далее – Программа), следующие изменения:

1) в наименовании Программы слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 
годы»;

2) в паспорте Программы: 
слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 годы»;
строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники    
финансирования 
Программы    

Общий объем финансирования составляет 105961,08 тыс. руб., в том числе 
1) по годам реализации Программы:
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 14706,57 тыс. руб.;
2023 г. – 15881,42 тыс. руб.;
2024 г. – 14590,26 тыс. руб.;
2025 г. – 15205,45 тыс. руб.;
2026 г. - 15205,45 тыс. руб.;
2) по источникам финансирования Программы: 
за счет средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 
(далее - районный бюджет)- 105961,08 тыс. руб.:
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 14706,57 тыс. руб.;
2023 г. – 15881,42 тыс. руб.;

2024 г. – 14590,26 тыс. руб.;
2025 г. – 15205,45 тыс. руб.;
2026 г. - 15205,45 тыс. руб.;
3) в разрезе Подпрограмм Программы:
Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы «Развитие дорожной 
инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы – 87863,15 тыс. руб., в том числе:
1) по годам реализации:
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 11339,36 тыс. руб.;
2023 г. – 12204,56 тыс. руб;
2024 г. – 10908,94 тыс. руб;
2025 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2026 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2) по источникам финансирования:
за счет средств районного бюджета- 87863,15 тыс. руб.:
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 11339,36 тыс. руб.;
2023 г. – 12204,56 тыс. руб;
2024 г. – 10908,94 тыс. руб;
2025 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2026 г. -  11519,18 тыс. руб.;
Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы «Безопасность  дорожного 
движения» на 2020 - 2026 годы – 18097,93 тыс. руб.: 
1) по годам реализации:
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 3367,21 тыс. руб.;
2023 г. – 3676,86 тыс. руб.;
2024 г. – 3681,32 тыс. руб.;
2025 г. – 3686,27 тыс. руб.;
2026 г. – 3686,27 тыс. руб.;
2) по источникам финансирования:
за счет средств районного бюджета – 18097,93 тыс. руб.
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 3367,21 тыс. руб.;
2023 г. – 3676,86 тыс. руб.;
2024 г. – 3681,32 тыс. руб.;
2025 г. – 3686,27 тыс. руб.;
2026 г. – 3686,27 тыс. руб.

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее социаль-
но-экономической эффективности» изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы 
и показатели 
ее социально-
экономической 
эффективности 

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит к концу 2026 года 
достичь следующих результатов:
1) снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не отвечающих нормативным требованиям,  в 
общей   протяженности  
автомобильных дорог общего пользования местного значения до 67%; 
2) сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими до 57 ед.

3) абзац одиннадцатый главы 2 Программы изложить в следующей редакции:
«Реализация Программы рассчитана на 7 лет и будет реализовываться с 2020 года по 2026 год.»;
4) в главе 3 Программы:
слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 годы»;
5) в главе 5 Программы:
слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 годы»;                                                                                                             
6) в главе 6 Программы:
в абзаце первом цифры «90755,20» заменить цифрами «105961,08 «;
в абзаце втором цифры «90755,20» заменить цифрами «105961,08 «;
7) в главе 7 Программы:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
  «1) снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности  автомобильных 
дорог общего пользования местного значения до 67% в 2026 году;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«2) сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими до 57 ед.;»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
   «3) сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происше-

ствий, на 100 тыс. населения до 23 чел.;»;
8) приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению;
9) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению;
10) в наименовании подпрограммы «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2025 

годы, являющейся приложением 3 к Программе (далее – Подпрограмма 1) слова «2020-2025 
годы» заменить словами «2020-2026 годы»;

11) в паспорте Подпрограммы 1:



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 29 ИЮНЯ 2023 г.

слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 годы»;
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы

Общий объем финансирования составляет – 87863,15 тыс. руб., в том числе:
1) по годам реализации:
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 11339,36 тыс. руб.;
2023 г. – 12204,56 тыс. руб;
2024 г. – 10908,94 тыс. руб;
2025 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2026 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2) по источникам  финансирования:
за счет средств бюджета муниципального образования "Тайшетский район" 
(далее районный бюджет) - 87863,15  тыс. руб.:
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 11339,36 тыс. руб.;
2023 г. – 12204,56 тыс. руб;
2024 г. – 10908,94 тыс. руб;
2025 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2026 г. -  11519,18 тыс. руб.;
3) по Основным мероприятиям:
Основное мероприятие "Осуществление  дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района "- 87863,15 тыс. руб.: 
2020 г. – 21024,96 тыс. руб.;
2021 г. – 9346,97 тыс. руб.;
2022 г. – 11339,36 тыс. руб.;
2023 г. – 12204,56 тыс. руб;
2024 г. – 10908,94 тыс. руб;
2025 г. -  11519,18 тыс. руб.;
2026 г. -  11519,18 тыс. руб.;
Основное мероприятие "Строительство пешеходных мостов на территории 
муниципальных образований Тайшетского района" - 0,00 тыс. руб.:
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 0,00 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. -  0,00 тыс. руб.
2026 г. -  0,00 тыс. руб.

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы» изложить в следу-
ющей редакции: 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Подпрограммы

1.Увеличение протяженности  автомобильных дорог общего пользования 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района, отвечающих нормативным требованиям до 36 км  к концу 2026 года.
2. Количество муниципальных образований, в которых осуществлено 
строительство пешеходных мостов к 2026 году составит 3 единицы.

12) абзац пятый раздела 2 Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
« Подпрограмма рассчитана на 7 лет и будет реализовываться с 2020 года по 2026 год.»;
13) в разделе 4 Подпрограммы 1:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
  «1) увеличение протяженности  автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения, находящихся в собственности муниципального образования «Тайшетский район», отве-
чающих нормативным требованиям до 36 км;»;                                                                                            

14) в разделе 6 Подпрограммы 1:
слова «2020-2025 годах» заменить словами «2020-2026 годах»;
в абзаце втором цифры «76343,97» заменить цифрами «87863,15»;
в абзаце третьем цифры «76343,97» заменить цифрами «87863,15»;
15) приложение 1 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 3 к насто-

ящему постановлению; 
16) приложение 2 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 4 к насто-

ящему постановлению;
17) приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 5 к насто-

ящему постановлению;
18) приложение 4 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 6 к насто-

ящему постановлению;
19) в наименовании подпрограммы «Безопасность  дорожного движения» на 2020 - 2025 

годы, являющейся приложением 4 к Программе (далее – Подпрограмма 2) слова «2020-2025 
годы» заменить словами «2020-2026 годы»;

20) в паспорте Подпрограммы 2:
слова «2020-2025 годы» заменить словами «2020-2026 годы»;
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы

Общий объем финансирования составляет – 18097,93 тыс. руб., в том числе:
1) по годам реализации
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 3367,21 тыс. руб.;
2023 г. – 3676,86 тыс. руб.;
2024 г. – 3681,32 тыс. руб.;
2025 г. – 3686,27 тыс. руб.;
2026 г. – 3686,27 тыс. руб.;
2) по источникам финансирования:
за счет средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 
(далее - районный бюджет) – 18097,93 тыс. руб.:
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 3367,21 тыс. руб.;
2023 г. – 3676,86 тыс. руб.;
2024 г. – 3681,32 тыс. руб.;
2025 г. – 3686,27 тыс. руб.;

2026 г. – 3686,27 тыс. руб.;
3) по Основным мероприятиям:
Основное мероприятие  «Освещение в средствах массовой информации проблем 
и результатов работы по обеспечению безопасности дорожного движения»- 0,00 
тыс. руб.: 
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 0,00 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс. руб.;
2026 г. - 0,00 тыс. руб.;
Основное мероприятие «Замена поврежденных дорожных знаков и стоек  перед  
железнодорожными переездами»- 220,69 тыс. руб.: 
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 52,53 тыс. руб.;
2024 г. – 54,62 тыс. руб.;
2025 г.- 56,77 тыс. руб.;
2026 г.- 56,77 тыс. руб.;
Основное мероприятие «Проведение массовых мероприятий с детьми 
(конкурсы-слёты «Безопасное колесо»)»- 348,43 тыс. руб.:
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 64,80 тыс. руб.;
2023 г. – 67,73 тыс. руб.;
2024 г. – 70,10 тыс. руб.;
2025 г. – 72,90 тыс. руб.;
2026 г. – 72,90 тыс. руб.;
Основное мероприятие   «Проведение комплексных мероприятий, направленных 
на обучение детей безопасному поведению на дороге (акции, конкурсы, 
викторины и т.д.)»- 0,00 тыс. руб.:
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 0,00 тыс. руб.;
2024 г. – 0,00 тыс. руб.;
2025 г. -  0,00 тыс. руб.;
2026 г. -  0,00 тыс. руб.;
Основное мероприятие   « Обеспечение транспортной доступности 
пассажирских перевозок автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории  
муниципального образования «Тайшетский район»  – 17528,81 тыс. руб.:
2020 г. – 0,00 тыс. руб.;
2021 г. – 0,00 тыс. руб.;
2022 г. – 3302,41 тыс. руб.;
2023 г. – 3556,6 тыс. руб.;
2024 г. – 3556,6 тыс. руб.;
2025 г. -  3556,6 тыс. руб.;
2026 г. -  3556,6 тыс. руб.

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы» изложить в следу-
ющей редакции: 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Подпрограммы

1. Снижение показателя социального риска (количество лиц, погибших в 
результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 тыс. населения) до 23 
чел.
2. Удельный вес  количества обслуживаемых дорожных знаков  перед  
железнодорожными переездами к общему количеству установленных  
дорожных знаков  перед  железнодорожными переездами - 100% ежегодно.
3. Доля детей в возрасте 10 - 15 лет, принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на обучение безопасному поведению на дороге (конкурсы-слеты 
"Безопасное колесо", акции, викторины) от общего числа детей в возрасте 10 - 
15 лет - не ниже 16 % ежегодно.
4. Количество муниципальных маршрутов, по которым осуществляются  
регулярные перевозки пассажиров и багажа  автомобильным транспортом 
по регулируемым тарифам на территории   муниципального образования 
"Тайшетский район - не менее 6 ежегодно.

21) абзац седьмой раздела 2 Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
« Подпрограмма рассчитана на 7 лет и будет реализовываться с 2020 года по 2026 год.»;
22) в разделе 4 Подпрограммы 2:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«1) снижение показателя социального риска (количество лиц, погибших в результате до-

рожно-транспортных происшествий, на 100 тыс. населения) до 23 чел.;»;
23) в разделе 6 Подпрограммы 2:
слова «2020-2025 годах» заменить словами «2020-2026 годах»;
в абзаце втором цифры «14411,23» заменить цифрами «18097,93 «;
в абзаце третьем цифры «14411,23» заменить цифрами «18097,93 «;
24) приложение 1 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 7 к насто-

ящему постановлению; 
25) приложение 2 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 8 к насто-

ящему постановлению;
26) приложение 3 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 9 к насто-

ящему постановлению;
27) приложение 4 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 10 к на-

стоящему постановлению;
3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Приложение 1
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
«Приложение 1

к муниципальной программе муниципального  образования «Тайшетский район»
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 329 ИЮНЯ 2023 г.

№ 
п/п Наименование целевого показателя Ед. 

изм.

Значения целевых показателей

2018 год 2019 год
(оценка) 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Муниципальная программа муниципального образования "Развитие дорожного хозяйства" на 2020-2026 годы

1.1 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не 
отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности  автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

% 76 75 74 73 72 71 70 68 67

1.2 Количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими ед. 72 70 68 67 65 63 60 58 57

2. Подпрограмма 1: "Развитие дорожной инфраструктуры" на 2020 - 2026 годы

2.1 Протяженность автомобильных дорог, отвечающих нормативным требованиям км 26,2 27,2 28,3 29,5 30,5 31,7 32,7 34,8 36

2.2 Количество муниципальных образований, в которых осуществлено строительство 
пешеходных мостов ед. 0 0 0 0 0 0 1 1 1

3 Подпрограмма 2: "Безопасность  дорожного движения" на 2020 - 2026 годы

3.1 Показатель социального риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий, на 100 тыс. населения) чел. 27,4 27,1 27,1 25,7 25,7 24,3 24,3 23,8 23

3.2 Удельный вес обслуживаемых дорожных знаков  перед  железнодорожными переездами 
к общему количеству установленных  дорожных знаков  перед  железнодорожными 
переездами

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.3 Доля детей в возрасте 10 - 15 лет, принимающих участие в мероприятиях, направленных на 
обучение безопасному поведению на дороге (конкурсы-слеты "Безопасное колесо", акции, 
викторины) от общего числа детей в возрасте 10 - 15 лет

% 16 16 16 16 16 16 16 16 16

3.4 Количество муниципальных маршрутов, по которым осуществляются  регулярные 
перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на 
территории   муниципального образования "Тайшетский район"

ед. 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 2
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
«Приложение 2

к муниципальной программе муниципального образования «Тайшетский район»
«»Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнитель Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь период 
реализации му-
ниципальной 
программы

в том числе по годам:

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 "Развитие дорожного хозяйства" на 2020-2026 годы

1.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 90755,20 21024,96 9346,97 14706,57 15881,42 14590,26 15205,45 15205,45
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 90755,20 21024,96 9346,97 14706,57 15881,42 14590,26 15205,45 15205,45
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма "Развитие дорожной инфраструктуры" на 2020 - 2026 годы

2.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 87863,15 21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 87863,15 21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 "Безопасность  дорожного движения" на 2020 - 2026 годы

3.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 18097,93 0,00 0,00 3367,21 3676,86 3681,32 3686,27 3686,27
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 18097,93 0,00 0,00 3367,21 3676,86 3681,32 3686,27 3686,27
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 3
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
«Приложение 1

к подпрограмме «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
Подпрограммы  «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы

№ 
п/п

Наименование  цели Подпрограммы, 
задачи, основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок
Ожидаемый конечный результат 

реализации основного мероприятия

Целевые показатели 
муниципальной программы 

(Подпрограммы), на достижение 
которых оказывается влияние

начала 
реализации
(мес./год)

окончания 
реализации
(мес./год)

1 2 3 4 5 6 7

Цель: Развитие эффективной транспортной инфраструктуры 

1 Задача 1: Повышение транспортно - эксплуатационного состояния  автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования 
"Тайшетский район"



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 29 ИЮНЯ 2023 г.

1.1 Основное мероприятие
 "Осуществление  дорожной деятельно-
сти в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности муни-
ципального образования "Тайшетский 
район".

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района

январь
 2020 год 

декабрь 
2026 год 

Увеличение протяженности  
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся 
в собственности муниципального 
образования "Тайшетский район", 
отвечающих нормативным требованиям 
до 36 км.

Протяженность  автомобильных 
дорог, отвечающих нормативным 
требованиям

2 Задача 2: Развитие сети искусственных сооружений на территории Тайшетского района

2.1 Основное мероприятие: 
 "Строительство пешеходных мостов 
на территории муниципальных 
образований Тайшетского района".

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района

январь 
2024 год 

декабрь 
2026 год 

Количество муниципальных образований, 
в которых осуществлено строительство 
пешеходных мостов, составит 3 единицы.

Количество муниципальных 
образований, в которых 
осуществлено строительство 
пешеходных мостов.

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 4
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
«Приложение 2

к подпрограмме «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
Подпрограммы  «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы

№ 
п/п Наименование целевого показателя Ед. 

изм.

Значения целевых показателей

2018 год 2019 год
(оценка)

2020
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Протяженность автомобильных дорог, отвечающих нормативным 
требованиям км 26,7 27,2 28,3 29,5 30,5 31,7 32,7 34,8 36

2. Количество муниципальных образований, в которых 
осуществлено строительство 
пешеходных мостов

ед. 0 0 0 0 0 0 1 1 1

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 5
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
« Приложение 3

к подпрограмме «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы  «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы

№ 
пп

Наименование цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Источник фи-
нансирования / 
Наименование 
показателя ме-

роприятия

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с (дата, 
месяц, 

год)

по (дата, 
месяц,  

год)
2020 год 2021 год 2022 

год
2023
год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Цель: Развитие эффективной транспортной инфраструктуры

1 Задача 1:  Повышение транспортно - эксплуатационного состояния  автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования 
"Тайшетский район"

1.1 Основное мероприятие: 
"Осуществление  дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района "

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре 
и жилищно-

коммунальному 
хозяйству 

администрации 
Тайшетского района

01.01.
2020

31.12.
2026

Районный
бюджет

тыс.
руб.

21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1 Мероприятие: 
"Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ 
по  содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального 
района"

01.01.
2020

31.12.
2026

Районный
бюджет

тыс.
руб.

10669,74 9046,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2 Мероприятие: 
" Разработка проектно-сметной 
документации на реконструкцию 
автомобильной дороги 25-236 ОП МР 
024 Туманшет-Венгерка в Тайшетском 
районе "

01.01.
2020

31.12.
2026

Районный
бюджет

тыс.
руб.

9900,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3 Мероприятие: 
"Проведение историко-культурной 
экспертизы земельного участка" 01.01.

2020
31.12.
2020

Районный
бюджет

тыс.
руб.

455,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 529 ИЮНЯ 2023 г.

1.1.4 Мероприятие: 
"Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ 
по реконструкции автомобильной 
дороги 25-236 ОП МР 024 Туманшет-
Венгерка в Тайшетском районе"

01.01.
2020

31.12.
2026

Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Итого общий объем финансирования 
по задаче 1:
87863,15 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс.
руб.

21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Задача 2: Развитие сети искусственных сооружений на территории Тайшетского района
2.1. Основное мероприятие: 

"Строительство пешеходных мостов 
на территории муниципальных 
образований Тайшетского района".

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом, 

строительству, 
архитектуре 
и жилищно-

коммунальному 
хозяйству 

администрации 
Тайшетского района

01.01.
2024

31.12.
2026

Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1 Мероприятие:  
"Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ 
по разработке проектно-сметной 
документации на строительство 
пешеходных мостов"

01.01.
2024   

31.12.
2026

Районный
бюджет тыс.

руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2 "Заключение муниципального 
контракта на выполнение работ по 
строительству пешеходных мостов " 01.01.

2024   

31.12.
2026

Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 Итого общий объем финансирования 
по задаче 2:  0,00 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 ИТОГО объем финансирования в целом по Подпрограмме: 87863,15 тыс. руб.
 

Районный
бюджет

тыс.
руб.

21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18

Областной 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 6
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
« Приложение 4

к подпрограмме «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Подпрограммы «Развитие дорожной инфраструктуры» на 2020 - 2026 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

за весь период     
 реализации   

 подпрограммы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 

и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района

Всего, в том числе:      76343,97 21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18

Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет    76343,97 21024,96 9346,97 11339,36 12204,56 10908,94 11519,18 11519,18

Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 7
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
« Приложение 1

к подпрограмме «Безопасность дорожного движения» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 год

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
Подпрограммы  «Безопасность  дорожного движения» на 2020 - 2026 годы

№ 
п/п

Наименование  цели 
Подпрограммы, задачи, 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок
Ожидаемый конечный результат реализации 

основного мероприятия

Целевые показатели муниципальной 
программы (Подпрограммы), на достижение 

которых оказывается влияние
начала 

реализации
(мес./год)

окончания 
реализации
(мес./год)

1 2 3 4 5 6 7

Цель: "Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий"



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 29 ИЮНЯ 2023 г.

1 Задача 1: "Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения"

1.1 Основное мероприятие: 
"Освещение в средствах 
массовой информации проблем 
и результатов работы по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения"

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района 

январь
 2020 год 

декабрь 
2026 год 

1) снижение показателя социального риска 
(количество лиц, погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий, на 100 
тыс. населения) до 23 чел.

1) показатель социального риска (количество 
лиц, погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий, на 100 тыс. 
населения).

2 Задача 2: "Сокращение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий"

2.1 Основное мероприятие: 
"Замена поврежденных 
дорожных знаков и стоек  
перед  железнодорожными 
переездами".

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

январь
 2020 год 

декабрь
 2026 год 

1) обеспечение соотношения количества 
обслуживаемых дорожных знаков  перед  
железнодорожными переездами к общему 
количеству установленных  дорожных знаков  
перед  железнодорожными переездами - 100% 

1) удельный вес количества обслуживаемых 
дорожных знаков  перед  железнодорожными 
переездами к общему количеству 
установленных  дорожных знаков  перед  
железнодорожными переездами.

3 Задача 3: "Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении"

3.1 Основное мероприятие:  
"Проведение массовых 
мероприятий с детьми 
(конкурсы-слёты "Безопасное 
колесо")"

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района

январь 
2020 год 

декабрь 
2026 год 

1) обеспечение доли детей в возрасте 10 - 15 
лет, принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на обучение безопасному 
поведению на дороге (конкурсы-слеты 
"Безопасное колесо", акции, викторины) от 
общего числа детей в возрасте 10 - 15 лет - не 
ниже 16 % 

1) доля детей в возрасте 10 - 15 лет, 
принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на обучение безопасному 
поведению на дороге (конкурсы-слеты 
"Безопасное колесо", акции, викторины) от 
общего числа детей в возрасте 10 - 15 лет

3.2 Основное мероприятие:  
"Проведение комплексных 
мероприятий, направленных на 
обучение детей безопасному 
поведению на дороге (акции, 
конкурсы, викторины и т.д.)".

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района

январь 
2020 год 

декабрь 
2026 год 

1) обеспечение доли детей в возрасте 10 - 15 
лет, принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на обучение безопасному 
поведению на дороге (конкурсы-слеты 
"Безопасное колесо", акции, викторины) от 
общего числа детей в возрасте 10 - 15 лет - не 
ниже 16 %

1) доля детей в возрасте 10 - 15 лет, 
принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на обучение безопасному 
поведению на дороге (конкурсы-слеты 
"Безопасное колесо", акции, викторины) от 
общего числа детей в возрасте 10 - 15 лет

4 Задача 4: " Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного   обслуживания населения"

4.1 Основное мероприятие: 
 "Обеспечение транспортной 
доступности пассажирских 
перевозок автомобильным 
транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным 
маршрутам на территории  
муниципального образования 
"Тайшетский район"

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

январь 
2022 год 

декабрь 
2026 год 

1)  обеспечение количества муниципальных 
маршрутов, по которым осуществляются  
регулярные перевозки пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 
по регулируемым тарифам на 
территории   муниципального образования 
"Тайшетский район" - не менее 6 ежегодно.

1) количество муниципальных маршрутов, 
по которым осуществляются  регулярные 
перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам на территории   муниципального 
образования "Тайшетский район"

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 8
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
« Приложение 2

к подпрограмме «Безопасность дорожного движения» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 год

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
Подпрограммы  «Безопасность  дорожного движения» на 2020 - 2026 годы

№ 
п/п Наименование целевого показателя Ед. 

изм.

Значения целевых показателей

2018 год 2019 год
(оценка)

2020
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Показатель социального риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий, на 100 тыс. населения) чел. 27,4 27,1 27,1 25,7 25,7 24,3 24,3 23,8 23

2. Удельный вес количества обслуживаемых дорожных знаков  перед  железнодорожными 
переездами к общему количеству установленных  дорожных знаков  перед  
железнодорожными переездами.

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3. Доля детей в возрасте 10 - 15 лет, принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на обучение безопасному поведению на дороге (конкурсы-слеты 
"Безопасное колесо", акции, викторины) от общего числа детей в возрасте 10 - 15 лет)

% 16 16 16 16 16 16 16 16 16

4. Количество муниципальных маршрутов, по которым осуществляются  регулярные 
перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам на территории   муниципального образования "Тайшетский район

ед. 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 9
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
« Приложение 3

к подпрограмме «Безопасность дорожного движения» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 год

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы  «Безопасность  дорожного движения» на 2020 - 2026 годы

№ пп Наименование цели, задачи, мероприятия
Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Источник фи-
нансирования / 
Наименование 
показателя ме-

роприятия

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с (дата, 
месяц, год)

по (дата, 
месяц,  год) 2020 год 2021 год 2022 

год
2023
год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Цель: "Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий"

1 Задача 1: "Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения"



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 729 ИЮНЯ 2023 г.

1.1 Основное мероприятие: "Освещение в 
средствах массовой информации проблем 
и результатов работы по обеспечению 
безопасности дорожного движения".

Комитет по управлению 
муниципальным иму-

ществом, строительству, 
архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хо-
зяйству администрации 

Тайшетского района

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1 Мероприятие: "Размещение информации в 
информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" и организация  
выступлений на телеканалах"

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Итого общий объем финансирования по 
задаче 1: 0,00 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Задача 2: "Сокращение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий"
2.1. Основное мероприятие: "Замена 

поврежденных дорожных знаков и стоек  
перед  железнодорожными переездами"

Комитет по управлению 
муниципальным иму-

ществом, строительству, 
архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хо-
зяйству администрации 

Тайшетского района

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 52,53 54,62 56,77 56,77

2.1.1 Мероприятие:  "Заключение 
муниципального контракта на приобретение 
и установку дорожных знаков перед  
железнодорожными переездами"

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 52,53 54,62 56,77 56,77

2.3 Итого общий объем финансирования по 
задаче 2: 220,69 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 52,53 54,62 56,77 56,77

3 Задача 3. "Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении"
3.1 Основное мероприятие: "Проведение 

массовых мероприятий с детьми (конкурсы-
слёты "Безопасное колесо")".

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района
01.01.2020 31.12.2026 Районный

бюджет
тыс.
руб. 0,00 0,00 64,80 67,73 70,10 72,90 72,90

3.1.1 Мероприятие: "Проведение районных 
слетов юных инспекторов движения 
"Безопасное колесо" и участие в областном 
конкурсе "Безопасное колесо".

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 64,80 67,73 70,10 72,90 72,90

3.2 Основное мероприятие: "Проведение ком-
плексных мероприятий, направленных на 
обучение детей безопасному поведению на 
дороге (акции, конкурсы, викторины и т.д.)"

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.1 Мероприятие: "Проведение акций и 
мероприятий, приуроченных к проведению 
"Недели безопасности",  "Месячнику 
безопасности".

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 Итого общий объем финансирования по 
задаче 3: 348,43 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 64,80 67,73 70,10 72,90 72,90

Задача 4: " Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного   обслуживания населения"
4.1 Основное мероприятие:

 "Обеспечение транспортной доступности 
пассажирских перевозок автомобильным 
транспортом по регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам на территории  
муниципального образования "Тайшетский 
район"

Комитет по управлению 
муниципальным иму-

ществом, строительству, 
архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хо-
зяйству администрации 

Тайшетского района

01.01.2022 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 3302,41 3556,6 3556,6 3556,6 3556,6

4.1.1 Мероприятие: 
"Осуществление перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам"

01.01.2022 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 3302,41 3556,6 3556,6 3556,6 3556,6

4.2 Итого общий объем финансирования по 
задаче 3: 17528,81 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 3302,41 3556,6 3556,6 3556,6 3556,6

4.3 ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме: 18097,93
тыс. руб.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 3367,21 3676,43 3681,32 3686,27 3686,27

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 10
к  постановлению администрации Тайшетского района

«26» июня 2023 года № 424
« Приложение 4

к подпрограмме «Безопасность дорожного движения» на 2020 - 2026 годы муниципальной программы
 муниципального  образования «Тайшетский район» «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2026 год

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Подпрограммы  «Безопасность  дорожного движения» на 2020 - 2026 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители

Источник
 финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь период     

 реализации   
 подпрограммы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Комитет по управлению 

муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе:      18097,93 0,00 0,00 3367,21 3676,86 3681,32 3686,27 3686,27
Федеральный бюджет       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет    18097,93 0,00 0,00 3367,21 3676,86 3681,32 3686,27 3686,27
Внебюджетные источники         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» июня 2023 г.                                                                                       № 438

В связи с кадровыми изменениями в администрации Тайшетского района и иных структу-
рах, а также в целях организации обеспечения мероприятий по совершенствованию мер без-
опасности и повышению эффективности борьбы с терроризмом на территории Тайшетского 
района, во исполнение Указа Президента РФ от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по проти-
водействию терроризму», в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», пунктами 6.1, 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22,45 Устава муници пального образования 
«Тайшетский  муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в состав антитеррористической комиссии Тайшетского района, утвержденный 

постановлением администрации Тайшетского района от 17 декабря 2020 года № 949, следую-
щие изменения:

О внесении изменений в постановление администрации Тайшетского района от 17 декабря 
2020 года № 949 «Об организации антитеррористической комиссии муниципального 
образования «Тайшетский район» 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 29 ИЮНЯ 2023 г.

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 06-28

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района

вывести из состава Комиссии:
Карпова Павла Андреевича - начальника Западного поисково-спасательного отряда аварий-

но-спасательной службы Иркутской области, члена комиссии;
ввести членом в состав  Комиссии:
Пулярова Антона Валерьевича, начальника Западного поисково-спасательного отряда ава-

рийно-спасательной службы Иркутской области, членом комиссии.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» июня 2023 г.                                                                                       № 439

О внесении изменений в Нормативы численности 
персонала  централизованных бухгалтерий по 
обеспечению деятельности муниципальных 
учреждений Тайшетского района

Руководствуясь статьёй 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 2Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статья-
ми 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», постановлением администрации Тайшетского района от 2 июня 2023 года № 361 «О 
передаче в оперативное управление муниципального имущества муниципальному казенному 
учреждению «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Тай-
шетского района», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в нормативы численности персонала централизованных бухгалтерий по обе-

спечению деятельности муниципальных учреждений Тайшетского района, утвержденных по-
становлением администрации Тайшетского района от 10 ноября 2016 года № 382 (в редакции 
постановлений администрации Тайшетского района от 15 февраля 2017 года № 48, от 2 марта 
2017 года № 64, от 13 декабря 2017 года № 623, от 30 сентября 2019 года № 551 от 15 января 
2021 года № 16, 12 марта 2021 года № 104), следующие изменения:

1) В пункте 8:
дополнить подпунктами 8 – 10 следующего содержания: 
«8) Сторож – 4 штатные единицы;
10) Слесарь – сантехник – 0,25 штатных единиц;
11) Слесарь – электрик – 0,25 штатных единиц. «;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Штатные единицы категории вспомогательного персонала (рабочих), указанных в подпун-

ктах 4, 7, 8 – 10 пункта 8 настоящих Нормативов, вводятся в штатное расписание учреждения 
при условии, что здание находится в собственности (оперативном управлении) муниципально-
го учреждения.». 

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» июня 2023 г.                                                                                       № 274

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области» в соответствие с действующим законодательством Российской Фе-

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

дерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 43, 
46 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти», Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный  
район Иркутской области» следующие изменения:
1.1. в абзаце четвертом части 4 статьи 10 слова «Избирательная комиссия района» 
заменить словами «избирательная комиссия, организующая  подготовку и проведение мест-

ного референдума, »;
1.2. в статье 22:
а) абзац второй части 3 признать утратившим силу;
б) в пункте 2 части 4:
в подпункте «а» слова «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» исклю-

чить;
в подпункте «б» слова «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» исклю-

чить;
1.3. в пункте 2 части 9 статьи 29:
а) в подпункте «а» слова «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» исключить;
б) в подпункте «б» слова «, аппарате избирательной комиссии Тайшетского района» исключить;
1.4. подпункт «г» пункта 2 части 2 статьи 30 признать утратившим силу;
1.5. часть 5 статьи 31 изложить  в следующей редакции: 
«5. Вновь избранная районная Дума собирается на первое заседание не позднее 30 дней со 

дня избрания не менее двух третей от установленного числа депутатов районной Думы.
До избрания из состава районной Думы председателя районной Думы заседание открывает 

и ведет старейший по возрасту депутат районной Думы.» 
1.6. в статье 35:
а) часть 2 дополнить пунктом 10.1:
«10.1) решения районной Думы  в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 

всех сессиях районной Думы в течение шести месяцев подряд;»; 
б) в части 11 абзац второй 2 признать утратившим силу;
1.7. в пункте 14 части 4 статьи 37 слова «, Избирательной комиссии района» исключить;
1.8. статью 41 признать утратившей силу;
1.9. в абзаце первом статьи 42 слова «, правовые акты Избирательной комиссии района» 

исключить;
1.10. статью 48 признать утратившей силу;
1.11. в части 2 статьи 50 слова «аппарате избирательной комиссии района, », «избиратель-

ной комиссии района, » исключить.

2. Мэру Тайшетского района:
направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с действу-

ющим законодательством;
опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в Бюллетене 

нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 

3. Изменения в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» вступают в силу после официального опубликования настоящего решения 
с реквизитами государственной регистрации.

Депутаты Думы Тайшетского района:
Аникин О.И. _____________ Москаленко П.А. _____________
Парфенчук В.В. _____________ Валынкина О.Л. _____________
Петровская И.В. _____________ Гальчин Р.Д. _____________
Платонов В.А. _____________ Ерофеев В.М. _____________
Самошкин В.А. _____________ Семченков О.А. _____________
Килин Д.Ф. _____________ Стахеев А.С. _____________
Климова Ю.А. _____________ Маслий О.В. _____________
Семенов С.И. _____________ Монахов И.А. _____________
Черниховская Ю.И. _____________ Шадрин Ю.М. _____________

Уведомление о включении сведений решения 
Думы Тайшетского района от 27.06.2023 № 274 «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный 

район Иркутской области» в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Иркутской области

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области уведом-
ляет о включении в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской 
области решения Думы Тайшетского района от 27.06.2023 № 274 «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» 
(далее – решение Думы Тайшетского района).

Дата государственной регистрации решения Думы Тайшетского района 29.06.2023.
Государственный регистрационный номер решения Думы Тайшетского района 

RU385190002023001.
29.06.2023 текст решения Думы Тайшетского района размещен на портале Министерства юсти-

ции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информа-
ционно – телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).


